ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3228/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura (SEMASA), solicitando a
ampliação da rede de água na Rua Carlos Bacca, bairro São Roque.

JUSTIFICATIVA:

Este Vereador foi procurado pelos moradores desta rua localizada no bairro São Roque,
cujo objetivo é o abastecimento de água potável na referida localidade.
A Lei 11.445/2007 considera saneamento básico o conjunto de serviços, infraestruturas e
instalações  operacionais  de:  abastecimento  de  água  potável,  esgotamento  sanitário,
limpeza  e  manejo  de  resíduos,  e  drenagem  e  manejo  de  águas  pluviais.  A  partir  do
momento  que,  por  determinação  legal,  o  abastecimento  de  água  potável  faz  parte  do
conceito  de saneamento básico,  este  deve ser  prestado com base nos  fundamentos  dos
princípios da universalidade e da integralidade. Isso significa que todos devem ter acesso, à
todos os serviços contidos no conceito legal de saneamento básico, não podendo um certo
grupo de indivíduos serem tratados de forma desigual como está acontecendo no bairro
São Roque.
 O  abastecimento  de  água  potável  também está  regulado  pela  Constituição  Federal  no
artigo 1º, III, 6º e 225, sendo um direito fundamental, qual está sendo negligenciado aos
moradores do bairro São Roque e ao mesmo tempo, gerando uma situação de indignidade
da pessoa humana, em contraposição com a proteção constitucional que lhe são conferidas.
Esta situação também afronta as premissas internacionais dos Direitos Humanos.
Os moradores do bairro São Roque se encontram privados desta garantia social, o que tem
contribuído não só na baixa estima destes, mas, sobretudo impactando negativamente na
sua saúde e segurança alimentar. Desta forma, se aguarda pelas providências o mais breve
possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2021

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos